Buo para numero 2702 per Carezi 25669

Dopo di ciò viene ordinato a tutti i rettori e giudicenti della provincia di far condurre quei legnami entro il mese d'agosto di detto anno nella porzione assegnata a cadauno dei comuni da loro rappresentati.

*Legni carattadi per la casa dell' arsenal l' anno 1558.*

Roveri	622	C. 3497
Olmi	176	> 1439
Lance	2200	> 88
Tolpi	400	> 100
Frasseni	150 (?)	> 50

Bachette d'arcobuso	2000	> 20
Manoele	500	> 20
Aste de langieri	400	> 16
Cornoleri	500	> 10

C. 5240

*Furon descritti in tutto B. p.a 2735 $\frac{1}{2}$ . Per quanto di  
carizar legni vecchi fu compartito carezi 2 $\frac{1}{2}$  per para di buo.**Legni carattadi per la casa ut supra l' anno 1559.*

Roveri sul territorio di Capodistria (?)	123	C. 1050
su quel di Montona	411	4911
su quel di Grisignana	112	455
su quel di Portole	6	64
Olmi	94	957
Per ron signati		177
Augieri e frasseni p.		150
Per conzar ponti et strade		150

C. 7914

Nel maggio dell' anno 1560 erano preparati per essere condotti via roveri 660 tagliati nella valle di Montona e olmi 400 tagliati parimenti nella detta valle. Quindi roveri 321 tagliati nel bosco di cavalier (?) sotto Cittanova e roveri 363 tagliati in più ville sotto Capodistria. Parimenti nella valle di Montona frassini 600, manoele di frassene 230, aste di langieri 215, picche di frassino 1500, aste de partesanoni di frassene 2400.

anno 1560

c. 937-977

Capitano Giovanni Corner

*Descriptione de Manzì de tutta Istria fatta per gettar la  
compartition de carezi per carizar li legni tagliati per la casa  
dell' Arsenal l' anno 1560.*

Carteggio coi comuni debitori di carreggi per gli anni 1557, 1558 e 1559 e invito a sodisfarli, a presentare un elenco di bovi e a presenziare in Pinguente la fissazione della carattada per trasportare i legnami della casa dell' Arsenal. Quindi il podestà di Isola N. (?) Pisani informa che nel suo comune ci sono bovi 34, il capitano di Barbana e Castelnuovo Bartolomeo Fanzago indica per Castelnuovo bovi 96 e per Barbana 146, il podestà di Pirano Pietro Pasqualigo bovi 191 a Pirano e 43 a Castelvenere, il podestà di Parenzo, Giovanni Pisani bovi 120 a Parenzo, il conte di Momiano Simone Rota bovi 46 a Momiano, il podestà di Portole Zaccaria Contarini bovi 230 a Portole, il marchese di Pietrapelosa Nicolò Gravisi bovi 24 a Marcenega, 23 a Grimalda, 73 a Sdregna, 40 a S. Sirgo, 10 $\frac{1}{2}$  a Nuga, 18 a Cernizza, 10 a Mnum (o Mlum?), 6 a Pregara e 20 a Cepich. Similmente il podestà di Cittanova Giacomo da Riva indica bovi 110 per Verteneglio, 43 per Cittanova e 52 per Torre. Il giudicente di Visinada bovi 212 per Visinada, il podestà di Buie Vido Diedo bovi 205 per Buie, il podestà di Rovigno Francesco Zorzi bovi 136 per Rovigno, il podestà di Dignano Giambattista Barbarigo bovi 405 per Dignano, il podestà di Albona e Fianona Paolo de Cabalis bovi 415 per Albona e Fianona, il conte di Pola Giovanni Donà bovi 65 per Pola, 83 per Sissano, 30 per Covrano, 13 per Stignano, 39 per Medolino, 36 per Lavarigo, 46 per Fasana, 19 per Pedroli, 28 per Pomer, 12 per Lisignano, 140 per Galesano, 91 per il castello e 22 per il borgo di Momarano, 115 per Carnizza, 29 per Brioni. Infine il podestà di Umago Andrea Zane indica bovi 68 per Umago, 49 per la villa di Materada e 6 per la villa di San Lorenzo. Tutte queste indicazioni concernono l' anno 1560, nel mese di maggio.

anni 1560 e 1561

c. 978-1018

Capitano Giovanni Corner

*Descriptione de manzi d' Istria*

Indicazione dell' ammontare a cui ascende il debito della comunità per carreggi non effettuati negli anni 1557, 1558 e 1559. — Il podestà-capitano di Capodistria Vido Morosini rimette il numero di bovi che si trovano nel territorio di Capodistria nell' anno 1560. E cioè a Sterna bovi 43, Cuberton 18, Sorbar 19, Oscurus 18, Mirischia 6, Costabona 7, Paugnano 11, Carcauze 22, San Piero 12, Padena 4, Villa nova 12, Monte 11, Villa di cani 27, Antignano 25, Ospio 11, Gabrovizza 7, Lonche 8, Rosariol 18, Besovezza (?) 5, Popectio 33, Suonigrad (?) 4, Saxi (?) 19, Valmorasa 42, Villa dol (?) 7, Saxid (?) 16, Figaruola 12, Gra-cischia 13, Cuovedo 13, Popetra 8, S. Antonio 16, Lupar 10, Maresago 43, Ceruschio 4, Tersichio (?) 8, Gene et bofe (?) 22, Topolovaz 16, Laura 13, Gradigna 15. — Il podestà di Isola Bar-

tolomeo (?) Pisani indica 33 bovi sul territorio di Isola, il podestà di Pirano Pietro Pasqualigo bovi 190 pel territorio di Pirano, Giovanni Pisani podestà di Parenzo bovi 127 per Parenzo, Giacomo da Riva podestà di Cittanova bovi 110 per Verteneglio, 43 per Cittanova e 52 per Torre. — Gli agenti e i giudici di Rovigno, per incarico avuto dal loro podestà, informano esservi in quel territorio bovi 138, il podestà di Dignano Giambattista Barbarigo indica bovi 404 per Dignano, Zaccaria Contarini bovi 240 per Portole. — Il podestà di San Lorenzo Antonio Longo indica bovi 188 per San Lorenzo. — Il podestà di Buie Vido Diedo bovi 209 per Buie, il marchese di Pietrapelosa Nicolò Gravisi bovi 72 per Sdregna, 33 per Marcenegla, 11 per Mnum, 34 per Grimalda, 23 per Cernizza, 30 per Salise, 6 per Pregara, 45 per San Sirgo, 13 per la villa di Nugla, 28 per Cepich. — Il giudicente di Visinada bovi 76 per Piemonte (?), il vicegerente di Due Castelli bovi 102 per Due Castelli, Giovanni de Verzi bovi 14 per San Giovanni (della Cornetta?), Simone Rota bovi 46 per Momiano, il conte di Pola Giovanni Donà bovi 70 per Pola, 83 per Sissano, 30 per Cavrano, 13 per Stignano, 44 per Medolino, 30 per Lavarigo, 46 per Fasana, 19 per Pedroli, 30 per Pomer, 12 per Lisignano, 142 per Galesano, 92 per il Castello e 22 per il Borgo di Momarano, 108 per Carnizza, 28 per Brioni. Tutte queste indicazioni si riferiscono al mese di giugno dell'anno 1560. — Sette dichiarazioni di Nicolò de Zuane capitano della valle di Montona, circa alquanti carreggi effettuati dai sudditi in esecuzione alle su mentovate disposizioni del capitano di Raspo.